
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 07/2024 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais –28/02/2024 

Pregão Nº 026/2024  
Prefeitura Municipal de Patos de Minas 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2024 
Torna público o Aviso de Edital do Pregão Eletrônico nº. 26/2024 – Objeto: Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia para execução de serviços de recapeamento asfáltico de diversas vias no Município de Patos de Minas. A obra é objeto 
do convênio nº 1301002320/2023, celebrado com a Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias do Estado de Minas 
Gerais, tipo menor preço por item/grupo. Limite de acolhimento das Propostas: Dia 18/03/2024 às 12:59 (doze horas e cinquenta e 
nove minutos); Início da Sessão de Disputa de Preços: 18/03/2024 às 13:00 (treze horas). Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1 e www.licitanet.com.br.  
Maiores informações, junto à Prefeitura Municipal de Patos de Minas, situada na rua Dr. José Olympio de Melo, 151 – Bairro Eldorado. 
Fones: (34) 3822-9642 / 9607. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 7.101.680,76 R$ 710.168,07 R$ 355.084,03  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de capacidade técnico-operacional da empresa licitante para execução de serviço compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto licitado, através da apresentação de atestado compatível com o objeto licitado, expedido por 
empresa Pública ou Privada, na forma do art. 67 da Lei nº 14133/21, constando: 

   Execução de no mínimo 500,00 m³ de revestimento asfáltico com concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ);  

   Execução de no mínimo 3.000,00 m de sarjeta de concreto, conjugada com meio fio ou não. 

OBSERVAÇÕES 

Para mais informações, E-mail: licitacoes@patodeminas.mg.gov.br | Telefones: (34) 3822-9642 / 3822-9607. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoes@patodeminas.mg.gov.br


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

Diário Oficial da União – 27/02/2024 

CO Nº 02/2024  
Prefeitura Municipal de Dom Silvério 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Pública Eletrônica nº 2/2024 
A Prefeitura Municipal de Dom Silvério faz tornar pública licitação Concorrência Pública Eletrônica 02/2024, tendo por objeto: 
Construção de creche Pré-Escola tipo 02 padrão FNDE para proporcionar condições para alcançar meta 01do PNE, permitindo 
universalização do atendimento na Pré-Escola e ampliação do atendimento em Creche, visando promover transformação social, 
intervenção eficiente, justa e necessária para concretização da oferta de educação de qualidade, com amparo LDB-Lei Federal 
9.394/96 e no Plano Nacional de Educação-Lei Federal 13.005/14 que amparam e normatizam as ações de ampliação da oferta para 
o atendimento à educação infantil. Abertura das propostas: Dia 21/03/2024 às 09h. Solicitação do Edital na sede da Prefeitura, situada 
à Praça Presidente Vargas, nº 143, Centro, Dom Silvério/MG, ou pelo site https://domsilverio.mg.gov.br/licitacoes/editais-de-licitacao 
e/ou http://www.gov.br/compras/pt-br 
 
Dom Silvério, 26 de fevereiro de 2024 
José Bráulio Aleixo - Prefeito 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

08 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 2.619.451,19 R$ 261.945,11 R$ 130.972,55  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado técnico-operacional (empresa): O art. 67 autoriza somente itens da planilha de maior relevância técnica que representem no 
mínimo 4% do valor estimado da contratação. Deverá ser verificado os itens que atendem a esta norma e calculado no máximo 50% 
do quantitativo total destes itens. 

a) ITEM 6.8.1 – execução de muro divisório em blocos de concreto com acabamento, pois corresponde a um valor significativo do 
objeto da licitação – QUANTIDADE MÍNIMA DE 57,50 m; 

b) ITEM 7.1 – estrutura steel frame metálica em tesouras, visto que essa estrutura é responsável por suportar o telhado e ela deve ser 
capaz de resistir às solicitações externas, apresentar desempenho adequado em serviço e se manter durável ao longo de sua vida útil, 
porquanto não haverá laje de cobertura – QUANTIDADE MÍNIMA DE 440,61 m²; 

 

c) ITEM 7.2 – telha sanduíche metálica, porque o telhado deve permanecer estável e estanque, para não prejudicar as atividades do 
local, já que não existirá laje de cobertura – QUANTIDADE MÍNIMA DE 425,33 m²; 

OBSERVAÇÕES 

URL da plataforma de disputa: https://www.comprasnet.gov.br. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Pedidos de esclarecimentos e informações: licitacao@domsilverio.mg.gov.br 
Impugnações e recursos: licitacao@domsilverio.mg.gov.br 
Esclarecimentos, informações, impugnações - até o dia 18/03/2024 
 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

